

4 Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

mieścizna wysłane zarówno w Krakowie jak na prowincję 2 K. już z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową — Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki, i rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM, NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz peltu 16 hal, za każdy następny rz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wyrazu (minimum 50 hal). Nadesłane za wiersz peltowy 50 hal, spody na każdej stronie po 3 Koc. — Załączniki 20 Kor. za tytuł.

Isieryaty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczyński. Administracja „NOWIN”: Rynek st. L. 8, otwarta od 9-11 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowska, Pałac Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 7 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 w południu w biurze Rynek gl. L. 8, i p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).



Prenumerata „Nowin” wynosi 2 korony miesięcznie

już z dostawą do domu i przesyłką poczt.

Miejscowi abonenci mogą płacić albo w administracji, albo do rak inkasenta, nie zaś rozmówcom (kolporterom).

Celem uniknięcia przerwy w otrzymywaniu listowiczki należy prenumeratę naliczać jak najrychlejsze.

Zamiejscowi abonenci chcą przesłać prenumeratę pocztowym przekazem.

Uwaga: Biura redakcji i administracji „Nowin” znajdują się: przy Ryнку głównym L. 8, 1. piętro

(drukarnia W. Kordeckiego i K. Wojnara, telefon Nr. 637).

Co niesie dzień polityczny.

Rezultat zjazdu na Semmeringu i w Ischi. — Zjazd trzech monarchów w Wiedniu. — Marzenia włoskie. — Podróż cesarza Wilhelma i króla Edwarda. — Cesarz Wilhelm mówi o pokonaniu Sytacja w Maroku. — Konflikt perko-turecki.

Na konferencji ministrów bar. Alrenthala i Tiltonim omawiano także kwestję odwiedzin panujących Austrii i Włoch. Zdaje się, że już w niedługim czasie król Wiktor Emanuel przybędzie do Wiednia w odwiedziny do cesarza. Bardzo możliwym jest też, że podczas tej wizyty przybyły także do Wiednia cesarz Wilhelm i w

ten sposób panujący trzech monarchów, zwiastani w trójprzymierzu, mieliby sposobność zdokumentować wobec świata, iż przynajmniej na długi czas jest ustalono. — Wobec podjętego wiedeń, cesarza, nie pozwalającego na uciążliwe podróże, a także wobec stanowiska Watykanu, cesarz sam nie rewidytowałby króla włoskiego, lecz wysłałby do Rzymu arcybiskupa Ferdynanda. Prasa niemiecka i włoska podniosła domnie znaczenie tego zjazdu na Semmeringu, który zaledwie przyjaźnieli stonkami Austrii do Włoch — a jeden z dziesiątków włoskich ogłosił nawet sensacyjny artykuł, że rezultatem zjazdu na Semmeringu będzie odstąpienie Trydentu Włochom i poniesienie się Austro-Węgier do Saloniki. Za odstąpienie Włochom włoskiego skrawka Tyrolu, o którym Włoch ciągle marzą, odskądowałyby się Austrii na Bałkanie... Byłoby to istotnie wielka sensacja, gdyby było prawdziwe, ale prawdy nie ma w tym ani śladu, przeciwnie bar. Alrenthall zapewnił Tiltoniego, że Austrii nie ma zabierać planów na Bałkanie.

Najwięcej w wszystkich monarchiach podróżują cesarz Wilhelm i król Edward — i rok obecny obfitował będzie w zjazdy monarchów jak rzadko który. — Cesarz Wilhelm wybrała się niebawem w odwiedziny do króla rumuńskiego Karola w Bukareszcie, a król Edward, jak słychać, spotka się niebawem z cesarzem.

Cesarz Wilhelm znnowu przemawiał tym razem na nutę pokojową. W Hannoverze, w odpowiedzi na przemówienie burmistrza, z okazji wjazdu do miasta, wyraził się cesarz Wilhelm między innymi, że „jeżeli udało się tak długo utrzymać spokój, sądziłoby się, że w przyszłej chwili zruśnienia wiały, w drągłej chwili nie osom usubrojonych ciłki. Oby Bóg udł, żeby udało mi się dalej utrzymać spokój, bez którego niemożliwą jest intensywna praca miasteczka, obywatela i robotnika”.

Sytacja w Maroku sprawa Francji coraz więcej kłopotliwa. W Paryżu Rada ministrów pod przewodnictwem prezydenta Kallieres'a uchwalila wysłać do Casablanki jeszcze 5000 wojska. Natomiast odrzucono stanowczo myśl wkroczenia w głąb kraju i zgodzono się na to, że kampania taka mogłaby podjąć jedynie w współdziałaniu z wojskami francuskimi. W Casablance panuje spokój, ale w Maroku, za Mulej Hasid, obwołany przez kilka szeregów sułtanem, ogłosił z wojskiem ku miastu, nie wiadomo, w jakich samarsach.

B. Rostera donosi z Tcherasu, że od dnia 4 km, t. j. dnia wzięcia twierdzy wojsk na terytorium pernika, aż do dnia 15 b. m. samordowali Turcy wziętych do niewoli: generała perckiego Sansau-Danleha i kilku oficerów, spalił kilka waf, wymordował wiele bezbronnej ludności i wprowadził wiele kłopotu. Jeden kowółł został sprowadzony. Duchownictwo i ludność z okolicy Urmia

kojówką, mocno zajęły Garbuską, która, pomimo wojny niskiego i pokornego stanu, była czuła, nie ktokolwiek na wszystko, co było nadobnem, delikatnem i szlachetnem; to też ośmielona ta dobroć, młoda awerska, zwykła niezmienia i pojedrywała bojowidła, uczuła jakby pewne szantanie do Floryny.

— Jaka pani jesteście kaskawia rzeka jej z ucieczeniem — tyle doborł sawztydz ma. — Zapewniają cię, panienko, że moje dla ciebie dobre chęci nie na samem obstarowaniu ci miejsca przy kominku rzadziej pozostał: co widzę chętnie dla ciebie nocnydz... widzę w tobie tyle ujmującej dobroci! — Ach! pani, jak to młodo ogrzać się przy takim ogniu! — mówiła Garbuska namiętnie. Potem jednak, obawiając się, aby nie sędosno, że sędosno jest przesłuszny zdaj potrzebę swój odpoczynek i nadzudyz obstarowanej sobie goźniczności, dodała tywo: — A teraz muszę pani powieśdzieć, co mnie tu sprowadza... Wosoraj rzezyła pani objaśnić mi uprzejmie, że między cesałdnik Kowalicki, Agrykoll Bandolin, przytzyrzanym sosał w tym pawilonie...

— Nieestety! tak i to właśnie w chwili, kiedy moja biedna pani samlerska przyjdł me z pomocą... — Agrykolla... którego jestem przybraną siostrą! — mówiła Garbuska, nieco się samrulenwala — napisał wosoraj do mnie z wiewienia, zdajając, abym prosiła jego ojca, żeby się tu zgłosił i uwiadomił pannę de Cardoville, że ona, Agrykolla, pragnie ją uwiadomić o rzeczach dla niej bardzo ważnych, lub uśdalić tych wiadomości takiej osobie, którąby panna de Cardoville do tego upowiadnia... Dodał jednak przytem, że listowiz tych wiadomości siewierzyć nie może z obawy, aby list w wiewieniu nie został przeszytany. — Jak to?... mojej pani chce pan zapytala uśdalić wiadomości interesującej?... — zapytala Floryna mocno tem zdziwiona. — Tak jest, gdyż Agrykolla w tej chwili jeszcze nie wie o strassem nieszczęściu, jakie spotkało pannę de Cardoville. — To prawda... a ten napad pomieszanca, niestety! nastąpił tak raptownie, tak niespodziewanie — rzekła Floryna, oczy spuszczone — iż nikt przewidzieć nie mógł. — Jakież to wielkie nieszczęście!... jaka zsko-

wystosowała telegram do parlamentu, podnoszący, że jeżeli rząd jest bezsilnym, pozostałe tylko droga zwroćenia się o pomoc do sąsiada.

Z Królestwa Polskiego.

Wypływ król z Królestwa. — Aresztowanie. — Mordarce i p. Gadomskiego. — Nagrad na stacy. — Bitwa w Łodzi.

W ostatnich dniach translokowano znnowu trzy paki dotychczas kosków, mianowicie pak z Warszawy, pak z Chelma i pak z Rejowca do oboru kaskazkiego, a więc aż nad Wołgę. Tym sposobem Królestwo Polskie coraz bardziej ogolocozone zostaje a wojska i staje się bezbronnem od granicy zachodniej. Miłość rozsykło-niemiecka jest pełna nędy!

O aresztowaniu członków polskiej partii socjalistycznej w Warszawie podają dzienniki warszawskie następujące szczegóły: Ogółem aresztowano 39 osób, należących, jak utrzymuje policja, do organizacji bojowej P. P. S. Z powyższej cyfry aresztowanych 38 oskarżono o udział czynny w t. w. krowawej stróże w Warszawie i Łodzi, oraz o udział w napadach rabunkowych pod Rogowem i w Królewieicach. Oprócz tego aresztowano 6 osób, oskarżonych o niedawne zabójstwo dwóch politycznaw na plaży Włokwińskiego.

Rozprawa przed mordercem redaktora „Gazety polskiej” i p. Gadomskiego sakobczyta się w sobotę skazaniem wszystkich pięciu oskarżonych na 5-10 r. praw powieszenia. Sprawami mordy był Piotr Kudrawiec, sawods słusza, który jako bandyta miał pseudonim „Sokół”, Wojciech Krawiec, s pseudonimem bandytin „Cyklop”, Stanisław Chafski, tokarz, s pseudonimem bandytin „Naga”, Wiktor Bajer, garbars, s pseudonimem bandytin „Ciemny” i Antoni Mularski, gisiernik, s pseudonimem bandytin „Longina”. Wszyscy liczą po 19 i 30 lat wieku.

Na stacyę Rosz napadło kilku bandytów, lecz odparli ich urzędnicy. Kasa ocalała. Podczas wyłamania strzałów sabyty został nacelnik stacyi, a ranni srownicy i wagonowy, który przewrócił jednego z napastników, rostrbił go i sasztrali na miejsce.

Onegdaj wieczorem w jednym z domów przy ul. Zarzewskiej w Łodzi odbywalo się zebranie robotników. Spostreżony do projektującej tamteży patrol, złożony z 12 dragonów i usłował wejść do środka.

Do patrolu ktoś strzełł z rewolwera, na co żołnierze odpowiedzeli salwami. Strzelanie z karabinów i rewolwerów na przemian trwało około trzech godzin, poczem żołnierze, wstrząsany do miazkania, aresztowali trzy osoby. Posostał uczestnicy zebrania uciegli. Mimo tej strzelaniny nikt nie został ani sabyty, ani zraniony!

Natomiast morderstw partynjnych codzieli przychodził sosałowat nowe wypadki.

Nie będzie strejku węglowego.

Z Morawskiej Ostrawy donoszą, że wśród górników tendencya strejkowa znacznie osłabła. Tylko organizacja socjalistyczna „Unia” odwołana się sa strejkami; swnaske chruszajlanko-socyalny protestuje energicznie przeciw strejkowi, wykazuje jego niebezpieczność. Rokowania między górnkami a właścicielami kopali zostały sony nawiazana i wobec wzajemnych ustąptw można sspodziewać się sagodzenia sporu. Pośrednicy między stronami usąd górnicy — i w ciągu najbliższych dni oszekiwat należy ogłoszenia wyniku przetargu.

Onegdaj odbyło się w M. Ostrowie zgromadzenie delegatów górnicych, na którym na wniosek sekretarza „Unii”, Wrby, uchwalono przedłożyć dyrektorowi kopali srosze dalszych sstęsz i uśdalenie, że jeżeli sosałana przyjeta i jeżeli dotychczas ustąptwa w ciągu roku okazały się korzystnymi dla robotników, ci na czas dalszych dwóch lat wstrzymają się od wszelkich nowych sądz.

Japończyk, jako służący do wszystkich.

Zarządzenia rządu Stanów Zjednoczonych, skierujące do surnego usunięcia Japończyków z Ameryki Północnej, nie spotykały się z uśdaniem wśród gospodni japończyków.

Cały wschód Stanów Zjednoczonych cierpi na brak surny sady kobiecej. Przejście dźwigał wypadał odrazu w ramiona gentlemanów, biogłowych ze sa sony. Córki okolicznych farmerów sgdają się jeszcze na służbę simą, saspawiając, że sędosł koni nie srowadziły je napierw do fermy rodzimnej. Lecz, gdy tylko pierwsze kłutki na wiosnę puszczą, nie czekając na jednogaw nawet konia, niekta kilka dźwigiwca z dusznego miasta na wieś, by pracować u ojca w polu. Gospodynie więc miejscowe muszą albo obywać się surnie bez sutykach, albo uśdalić się do pomocy Japończyków.

Są oni, co prawda, drodzy, w dwojnasob drożsi od słuhy kobiecej, ale za to i robota ich jest podwójnie wydajna, a wymagania tak małe, że jedzenie ich n. p. prawie wcale budżetu domowego nie obciąża. Za to swracają wielką uwagę na mieszkanie, pokój ich musi być dany, przewiewny, widny i wygodnie urządzony. Oprócz tego wymagają oni sarswe, by im postawili po potudniu od godziny pół do 4-tej do pół do 6-tej dwie godziny wolne. Czas ten zwykłe sutykoniwają dla nauczenia się jakiegoś gawia. Funkcjonarza do godzinie 8-iej wieczornem udaje się Japończyk do sudyki dla uśdosiawienia, gdzie sarno słucha wykładów jetyka angielskiego. Jak widziwy więc Japończyk nigdy sony nie traaci.

Dla państwa początkowo wymagania te mogą się wydawać niewygodne, ale wkrótce do nich przy-

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Smo opracował Walery Tomicki

— Potrzeba mi tylko trochę odposad, gdyż przychodzę z bardzo daleka i jeżeli pani pozwoli...

— Odpoczywaj tak długo, jak tylko chcesz... jestem tu sama w tym pawilonie od chwili odjazdu mojej biednej panny... Tu Floryna samrulenwala się i wiewienia... — Tak więc przesyta, panienko, odpoczywaj tu sobie bez żadnej przesady... Przebysła się tu do ognia... proszę się; ot tu... tu usiadł... tak ci będzie lepiej... Mój Boże! jak panienka nogi samocysła!... oprzyj się tu, na tym taborecie.

Serduszeno przyjęła ze strony Floryny, jej piękna twarz, miłe obejście, które nie było takim, jak to saspawiało sarsza się z wywykłych po-

FABRYCZNY SKŁAD PARASOLEK i PARASOLI ceny bez konkurencyi PELERYNY ORYGINALNE TYROLSKIE NIEPRZEMAKALNE, PONGZOCHY damskie, dziecięce i skarpetki sławnej fabryki MICHAŁA synów. TOWAR DOBOROWY, CENY TANIE poleca ANASTAZY FRONCZ Kraków, Floryańska 17.

przywają, a posatem mają usługę bardzo gorliwą, inteligentną i domowi oddaną. Japończy nigdy nie lekceważy swych obowiązków i nie zaniedbuje ich dla własnych spraw.

Gdy nudzącego nie jest już potrzebna, wtedy idzie on wesoło do łóżka, wstaje rano nadzwyczaj wesoło, obowiązkowo kąpie się w wannie i do śniadania rannego uprzątnie i do porządku doprowadza wszystkie pokoje z wyjątkiem spiżarni. Naogół pracy ani bez zarzutu, bardzo jednak nie lubi odczuwać nad sobą ciągłego nadzoru Pani domu, która się szybko wtrąca do roboty Japończyka, odrzuca traci i niego szanując, prosiąc już być wroczną „ladylike“.

W razie gruntownego porządkowania w domu lub nadzwyczajnych robót jakiś, Japończyk w każdej chwili na zawołanie przyprowadza od razu paru swych współlokalców, którzy spełniają swą pracę równie gorliwie, jak on sam... Tak samo przy uroczystościach domowych Japończyk jest nie do zastąpienia. Wszystko jest przygotowane z taką znajomością rzeczy i pryncypem bez najmniejszego wahania, że pani domu może być zupełnie spokojna.

Japończyk cechuje czystość nadzwyczajną, tak, że poprosi przyjemnie jest wejść do kuchni, gdzie przysiadają potrawy. Gotowania uczyć się bardzo prędko i jeździe, które podają na stoł, jest nadzwyczaj smaczne. Punktualność ich jest podziwiania godna, wszystko jest zawsze na czas co do minuty.

Jednym słowem, jako słotacy, Japończyk jest nieoceniony. Wszystko oni mają, jednak jedną wadę: nieoceniona jest słotność ich nie można mieć długo. Każdy Japończyk zawsze dąży do czegoś lepszego, aby się posunąć o jeden stopień wyżej. Gdy nauczy się dobrze swych miejscowych, idzie na inne, lepsze miejsce. Wielu, nanczywszy się fachu jakiegokolwiek, zupełnie reńca służbę. Wielu s nich poświęca się nawet później zawodom inteligentnym, zostaje technikiem, inżynierem, prawnikiem i t. d. Władzący wracają napowrót do kraju, gdyż przyjęli tylko dla dopełnienia swego wykształcenia i nie mają środków, w ten sposób musieli sarażyć na życie.

Z drugiej strony jednak ta amblyo, aby ciągle się posuwać naprzód, dąży im właśnie te zalety, które gospodynie amerykańskie tak cenią.

Zarząd Związku okr. T. S. L. składa niniejszem serdeczne podziękowanie wszystkim tym, którzy, przez wzięcie udziału, ocalili pracę lub złotażni dary, do pomysłowo wykonał festyn się przyzwoły.

Krajowy kurs majsterki dla stolarzy w Krakowie. Celem podniesienia zawodowego wykształcenia stolarzy, odbędzie się w Krakowie w mieszkaniu domu przemysłowca, w czasie od 14 października 1907. Krajowy kurs majsterki dla stolarzy.

Nauka jest bezpłatna. Na kurs zostali przyjęci tylko ciernasto kandydatów z Krakowa, Podgórze, Chranowa, Bohoni, Włocławki, Myślenic i Wadowic.

Z teatru miejskiego. Normalny sezon teatru krakowskiego otwarty będzie w sobotę przyszłą, „Piastami“, sztuką w 4 aktach p. J. Adw. Marekowskiego. — Pani Marchwinska, autorka „Wysionego dramatu“ i „Kochanków“, sztuk, na które krytyka literacka wrzuciła bezczajną uwagę, występuje jako autorka sceniczna po raz pierwszy. Treść „Piastów“ zaczerpnęła jest ze stosunków Królestwa Polskiego, wytworzonych w atmosferze lat ostatnich. Bohaterem sztuki jest chłop kolonki, dener chłopaka, kształcąca się w ogólnym wykształceniu artystycznym, który był artystką sędzią, lecz i aktorem. Nad przygotowaniem sztuki pracują artyści od tygodnia.

Nauka w szkołach przemysłowych uzupełniającej, umieszczonej w budynkach ludowych szkół męskich, a mianowicie: przy ul. Lubomirskich, na Kleparzu, na Smoleńskich, przy ul. Dietla i na Kamienicy rozpocznie się dnia 15 września b. r. We wszystkich tych szkołach odbywać się będą wpisy w dniach 11, 12, 13 i 14 września od godziny 10 do 4 wieczorem. Magistat wyzwa więc magistrów, a względnie kupców, by swoich uczniów, terminowicie i praktycznie, w terminie tym do szkół przemysłowych zapisał pod zagrożeniem grzywny od 20 do 800 koron.

Zapomni dla rekordzielników. Magistrat ogłasza, że procent w kwocie 301 koron za rok 1907 od kapitału fundacji Banku hipotecznego w Lwowie, przeznaczony dla podopiecznych rekordzielników krakowskich, ma być w tym roku rozdzielony między dwóch rekordzielników bez różnicy wyznaczenia. Zapomni te mogą otrzymać tylko rodowici krakowianie, tu prowadzący rzemiosło, magicy się wykazać, że zapomni potrzebą do urzędzenia względnie rozszerzenia pracowni. Podania, zapoznać w urzędzie, świadectwo obywatela i moralności, oraz kartę przemysłową, zapożyczoną przez przełożonego właściwego stowarzyszenia przemysłowego, należy wnieść do magistratu najpóźniej do 15 października b. r.

Katastr gruntowy. Od dnia 2 do 12 września b. r. przeprowadza stary geometra ewidencyjny p. Kilmowski zapisną rewizję stanu posiadłości w gminie Kraków. Magistrat wyzwa więc wszystkich posiadaczy gruntowych, aby w powyższym terminie zgłosili się do kancelarii a. k. Ewidencji katastru polskiego i w ich własnym zrzęciu interesie.

W obawie przed cholera. Groźne wieści, naderżające z Rosji, o szerzącej się tam epidemii cholery, skłoniły i magistrat krakowski do przedsięwzięcia energicznych środków, aby zapobiedz zawiązaniu tej strasznej choroby. Różniad magistrat, miasta i okręgu przedsięwzięć wszystkie odpowiedzialności zostały rąbione. Ponadto działał w południe odbyła w Podgórzu podzielenie miejska komisja sanitarna, spełniając w tej sprawie. Na razie niema jeszcze wprowadzić żadnej obawy, aby cholera zbliżała się do naszych granic, ostatecznie jednak nigdy nie zawadzi.

Morderstwo na Błoniach. W ubiegłej kadencji rękopis przysięgłych odbyła się znana rozprawa przeciw Wawrzynowi Żelazki, który w jesieni obiegłego roku miał odnieść swą żonę, a następnie przy pomocy Maryi Kaczorowskiej oskarżonej o współudział w morderstwie, rzucił trupa zamordowanej do Rndawy. Trybunał skazał Żelazkę na karę śmierci, zaś Kaczorowską na 10 lat więzienia. Przedw. wyrokowi oboje zasądzeni wnieśli

żalenie nieważności. Najwyższy trybunał wydał onegdy decyzję, uznając oba wyroki i sądził ponownie przeprowadzić rozprawę, która też właśnie wznosiwą w kadencji wrześniowej.

Powzięcie. W hotelu „Victoria“ przy ul. Zwierzynieckiej, odbyło się we wtorek o 10-tej rano, poświęcenie nowo otwartej restauracji. W obecności licznej gromady sproszanych gości, dokonali aktu poświęcenia kanonik k. Jareńkiewicz. W sąsiedztwie stał przygotowany śniadanie dla uczestników, którzy bawili się ochoczo spiecali iżne toasty, życząc powożenia nowej firmie chrześcijańskiej. Nowo otwartą restaurację przyjęli w zarząd były właściciel polskiego lokalu przy ul. Mikołajskiej 17, p. Józef Prządza. Lokal, składający się z 3 pokoi, urządzonej w sposób wykwintny, dobrze zaopatrzonej bufet a niemarkowych cenach, smaczna kuchnia, ścigająca wiele publiczności, dała której właśnie w tej dzielnicy miasta dawał się odczekać brak poprzedzającej restauracji.

Z naszej strony składamy na ten miejscen nową firmie „Ayczenia“, „Sceptę Boga“.

Wydziałka z Łanowa. Wesołaj bawila w Krakowie wieczerka kilkunastu artystów z Łanowa. Wydziałka prowadził k. Andrzej Ostrowski, pod którego kierunkiem słynące zwiedziły kafejki i zabijki krakowskie.

Nedza. Dniaj nad ranem przyprowadzono „pod telegrafem“ starą kobietę z trzyletnim dzieckiem, która spała na platanach. Kobieta ta, nazwiskiem Żwiłkiska znajdowała się w ostatniej nocy. Spała na platanach razem z dzieckiem, bo nie ma dachu nad głową. Mag uchwycił od niej, zostawiając jej pięciore drobnych dzieci, które miała żywić. Błaga się ona po Krakowie iżby, które miała żywić z tego, co jej pokała taka listowata ręka. Na kilka dni będzie miała biedaczka bosi dach nad głową, ale gdy wyjdzie z aresztu, wtedy powtórzy się znova ta sama historia, a liczba bezdomnych powiększy się znova o jedną nieszczęśliwą matkę z dzieckiem.

Skok z trzeciego piętra. Wesołaj w nocy znieła się z ganbu trzeciego piętra na bruk podwórza 22-letnia Anna Sukiłowska, która straciła dach przy ulicy Włocławskiej 2. Sukiłowska, po ciężkiej chorobie serca, popadała w rozdrutnienie nerwowe, które wreszcie z coraz większą siłą. — Wesołaj jedna z jej przyjaciółek odwiedziła jej bez ogródek, że choroba jej jest nieuleczalna. Nieszczęśliwa dziewczyna tak sobie to wzięła do serca, że, aby uniknąć dalszych meczarów, postanowiła sobie życie odebrać. Skoczyła tedy z trzeciego piętra na bruk, rozbila sobie na kilka części łeb. Zwłoki Polowiczki przewieziono ją do szpitala św. Łazarza, gdzie w godzinę po przewiezieniu umarła.

Kradzież z włamaniem. Wesołaj w nocy nieznani sprawcy włamali się do lokalu Biura ogłoszeń w ul. Golębiej, własnosc p. Grabowskiego. Dotarwszy się do wnętrza, zapomniać dnia lub sekundy wywalili szklany dzwonek i skradli 280 koron w gotówce. Sprawców poszukuje policya.

Czarne diamenty, których taki brak dawał się w znie obawiać i dziwić jeszcze za młodości, na który się „indziej ogromnie kłania. Wesołaj wczoraj znova znova na poręczu uszyknął kradzieży węgla z magazynów kolejowych 17-letniego Ladwika Sigmunda. Młodzieniec ten, pochodzący z Nowego Sącza, był już w zime dwukrotnie karany za zbiorczą kradzież węgla kolejowych, mimo to jednak nie przestał kradzież. Kiedy mu wreszć niejaki p. Adolf Plaszcki zwrócił uwagę, że kradzież-przedzie nie wolno, Sigmund rozemnił się i odparł:

— W akademii u św. Michała uczył czego innego.

Nie przyszyła się na nie umoralniającej przemowa p. Plaszckiego, Sigmund bowiem uderzył go węgłem w rękę i zranil go, za to jednak powdował „pod

szek wielkomięjski i aryokratyczna wytwornosc potrzeb. Właścicielka pensjonatu, dama oskarża, wymlawiona, wskazując na kaniapie i rochem, pełnym godności, wkażając rejentowi miejsce na krasie.

Pan Kowalski? Bardzo mi przyjemnie. A z jakiego to Kowalskiego, jeśli wolno spytać?

Jako z jakiegoś szlonyjny odparł rejent. A no o tych, co to mieli apłęk w Blesan.

Pani Nordeska skrzywiła się niezmiernie, zmieniając wesoły głos na słodko uśmiechniętego na oślepie ofocajny.

— Pan rejent szuka pokoi? Owszem, tak się złożyło, że mamny dwa pokoje do dyspozycji. Panno Berte! — wroczyła się do kogoś w drugim pokoju, *seuilles montrer a ce monsieur les deux chambres par derriere.*

Panna Berta, chuda, wysoka, skrywkowa, istota, w wieku mniej więcej 60 wlosen, posiada niechętnie z rejentem, aby mu pokazać *les deux chambres par derriere.*

Pal sesseć myślał rejent, byłom miał tylko dach nad głową.

Ogledny wypalił ku sadowolnieniu rejenta; wrocł po chwili do salonu, gdzie go oczekiwała majestatyczna pani Nordeska

telegraf“, a stamtąd znova do Michała... na dalsze stadya.

Planificyjny leinik. Staławał Garga, 39-letni murarz ze Zwierzynki, nadszadył sobie kłótnia, przesiadł się na lato do Krakowa, a ze mieszkania nie chciał wyszyniewać ho są za drogą, ukłowił się na platanach. Kłomby, trawniki i lawki, na których w nocy wypoczywał, prostując znawca czołki, zastąpił ma dom w zupełności. Jedynego mu tylko brakuwało. Lawki, jak wiadomo, są drewniane, twarde, niema więc zbityjny przyjemności składają na nich sznonyjny głowy do snu, wybrał się więc Garga w poszukiwaniu za pomocą Gargali do sznonyjny w ul. Sienkiewickiego i tam udało mu się sforsować murarz się na podwórzu wielką podszkła, własnosc majora Polowicza, wartości około 30 koron. Miał jednak pacę, bo go lokatory widzieli, a kiedy wyszedł z podwórza, puściła się za nim jaka stara obłąkaczka, wolała, aby go łapano. Garga, jako człowiek, mający isle murarski „charakter w nogach“, niecałki, co miał sil, tak, że go dopięro na ulicy Szewskiej przychwyciono. I chociaż niechcąc leinik planificyjny dostał się do pensjonatu „pod telegrafem“, równie, swą drogą, bezpłatnie, tak i na platanach.

Obkradanie otwartych w kocietach. W ubiegłym tygodniu skradziono w kocietach św. Katarzyny sześć obywateli z otwartą, wartości przeszło 800 koron. W niedzielę również jakiś zbrodnica kłosa śięgiła obrusa i z teletonu kocietach. Najrównie szkodliwym wydziałem zbrodnicy, który się poważa na kradzież rzeczy, należącego do otwartą, aż wesołaj przypadek sam sprawa wykrył. Mianowicie jedna z kobiet, która wzięła do kociet, aby się pomodlić, spotrzyła, że jakaś tyra dziewczyna podchodzi do otwartą i ściąga obrusa. Nie przekradła w tam skradziej, wyszła za nią z kociet i na ulicy oddała ją w ręce policyi. Złodziejką tą jest niejaka Katarzyna Gawenda, wyrobnicza z Polkiej Ostrowy, specjalizująca od kradzieży kocietach. Zatrzymano ją w aresztach podgórkowej ekspozytury policyi.

Echa wyborów. Przed trybunałem karnym pod przewodnictwem radcy Raczynskiego toczyły się wesołaj trzy rozprawy, stanowiące echo wyborów w Krakowie i w powiecie krakowskim. Jak okazał się awali Antoni Nocela, Piotr Nowak i Antoni Bogusz.

Nocela, 28-letni czeladnik stolarzki, przyszedł do lokalu wyborczego przy ulicy Biskupiej z legitymacją Józefa Dundy i chciał głosować. Poznao go jednak, i nie dopuszczono do aktu wyborczego. — W policyi obłączył się Nocela, że Dunda, cichy chory, dał mu kartę wyborczą i legitymację i prosił go, aby głos za niego oddał. Rozprawa odmownie, celem zawieszania na świadczenia członków komisji wyborczej i komisaria policyi Biskupi z Tarnowa, który wtedy miał służyć przy ulicy Biskupiej.

Nowak Piotr, 21-letni wyrobnik, zgłosił się znova dnia 31-go maja do lokalu wyborczego w Prądniku czerwonym z legitymacją Józefa Gorkowskiego. Powołano go poznao, odebrał mu kartę i legitymację. Aresztowany obłączył się, że kartę, wyplumacił na Klemensiewicza, dał mu jąkiś nieznany człowiek, prosił go, aby poszedł za niego do głosowania. Po rozprawie trybunał skazał Nowaka na 5 dni aresztu i ustrąga prawa głosowania na lat 6.

Upadek z rusztowania. Na Wodnicy pod 6-go spudzi dnie w południe z rusztowania zatrudniony przy budowie 60-letni murarz Roman Wójcik i ciężko się potłoli. Odniósł on znaczny czerwoną w okolicy miedzy. Zawieszano pogotowie ratunkowe udeśliło mu pierwszą pomocy i przewieziono choroba do szpitala św. Łazarza.

Przeznaczenie. Tow. Wesołajny Pomocy, zwołując swych członków na walne zgromadzenie, które się odbyło w dniu 9 września 1907, w Lwowie, Podwałe 7, 11, z porządkiem dziennym: Zmiana statutu.

W zamiarze samobójczym rzucił się wesołaj około godziny 1-zej w południe z brzegu pod Zau-

LUDWIK SZCZEPAŃSKI

## W naszej letniej stolicy.

14 (Świąt dalszy).

— Oj, żeby tylko ceny w tych willach nie były zbyt wysokie!

— Albo może nuda się pan do „Lygii“, „Vinielina“ lub „Rumca“? Jest cały cykl z „Quo vadis“ lub „Kryzysów“ do wyboru.

Rejent słuchał zdumiony.

— Pani dobrodziejo, ja od literatów z zasady wolabym się zdała trzymać, bo to wszystko narwane. Niema z tego względu jakos przekonania do will literackich.

— Ale pensjonat „Zhyzako“ bardzo jest polecenia godny.

— Zhyzako? — nby od Cyganiewicza? To nie mówię. To już brzm. już nie lepiej!

— Co pan mówi o jakimś Cyganiewiczu? To przecież Sienkiewicza! Zresztą chce pan pensjonat wytwornego, to jedź pan do „Petit Trianon“ pani Nordeskiej.

— Dajękuje pani są łaskawe informacje (rejent ukłonił się szanownie), pojedź tam zaraz.

— Do wilednia panu!

Pani Jutrzenkowska wskoczyła na bryczkę, rejent wgramolił się do swej rękicy. Spojrzal na zegarek.

— Już wpił do słodkiej. Jasek białawo splecał się. Jedź do pani Nordeskiej!

Karka potoczyła się znova przez Krupówki. Po kwalnianej jazdy zachełdła przed wielkie domostwo, okolone piętem. Nad bramą ogrodową widniał wielki napis: „Petit Trianon“.

Gdy rejent wysiadł przed werandą w urdu, na powitanie ruszył zamoruszony, niesgarbny lokajczyk, podejrzliwym spojrzeniem mierząc przybywającego gościa.

— Pani w domu?

— A ino.

No to zanleś zamontu biliet i powiedz, że chce pokój wyjątki.

Za chwilę lokajczyk powrócił: Pani prosi do salonu.

Rejent wszedł do sieni, z której palupa wlewała się wielki lampion chłaski; chłopak otworzył mu drzwi do salonu. Meble kryte czerwonym płaszem, kilka dywanów, wielkie oleodruk w wielkich złotych ramach, okrągły stół mahoniowy, również kapa czerwona szelonyja, świadczyły dowodnie, że w pensjonacie „Petit Trianon“ panuje

szek wielkomięjski i aryokratyczna wytwornosc potrzeb. Właścicielka pensjonatu, dama oskarża, wymlawiona, wskazując na kaniapie i rochem, pełnym godności, wkażając rejentowi miejsce na krasie.

Pan Kowalski? Bardzo mi przyjemnie. A z jakiego to Kowalskiego, jeśli wolno spytać?

Jako z jakiegoś szlonyjny odparł rejent. A no o tych, co to mieli apłęk w Blesan.

Pani Nordeska skrzywiła się niezmiernie, zmieniając wesoły głos na słodko uśmiechniętego na oślepie ofocajny.

— Pan rejent szuka pokoi? Owszem, tak się złożyło, że mamny dwa pokoje do dyspozycji. Panno Berte! — wroczyła się do kogoś w drugim pokoju, *seuilles montrer a ce monsieur les deux chambres par derriere.*

Panna Berta, chuda, wysoka, skrywkowa, istota, w wieku mniej więcej 60 wlosen, posiada niechętnie z rejentem, aby mu pokazać *les deux chambres par derriere.*

Pal sesseć myślał rejent, byłom miał tylko dach nad głową.

Ogledny wypalił ku sadowolnieniu rejenta; wrocł po chwili do salonu, gdzie go oczekiwała majestatyczna pani Nordeska

— Wsiabym ten większy pokój. Jakiś też warunki wymagam, pani dobrodziejo!

— Rention 11 rełaskich czyli 22 koron dziennie. A jeśli pan zdecydowałby się na mniejszy pokój, to 10 rełaskich.

— Ależ, pani dobrodziejo, to strasznie drogo! 11 rełaskich za taki pokoiak a wiktom! To niegodolna!

— Ooobom se sfery, która u mnie godność zwyka, ceny te nie wydadzą się za wysokie, reżka i tonem suchym i wyniosłym właścicielka „Petit Trianon“.

— W moim pensjonacie innych cen niema.

— A to przypuszczam pani dobrodziejo, że mam ją sforsować! — rzekł strywny rejent. Drobny z mojej sfery nie są przyzwyczajone do tego, że by są lada kłite pisać bajkowskie sumy. Moje uszanowanie pani dobrodziejo!

I nie czekając odpowiedzi rejent wyszedł przedko z salonu, murcząc: A to baba, pani dobrodziejo! i wlewał do swej furki.

— Jasek jedź!

— A do kogo, was panie, tak będzie woli?

— Według wasi tak długo, jak ci kate, boś od tego furman, białawie. Jedź!

— A dokąd jedech?

(Dalszy ciąg nastąpi)

# Magazyn garderoby dziecięcej

pod firmą

## Franc. Martin Kraków, Rynek gl. 1. 12

Zakłady, płaszcze, peleryny i sukienki dla panienek do lat 16. Ubranka, paltoty, kurtki i zaszuki dla chłopców do lat 12. Kapelusze, kapturki, berety, czapki, pończochy, rękawiczki, kamizaski, rozmaite ubrania włóczkowe, bielizna, wyroby futrzane i czarne wyprawki dla niemowląt po możliwie niskich cenach.

W niedziele i święta zamknięte.

kciem do Wisły niekajki Wojciech Przejadka! Byli dobrze wzięci polojczyń. Desperata wycożnł z wody prochnoie, a zawracane Pogotowie ratunko- we przyprowadziło go do przyniesienia, poczem prawi- zło go do szpitala św. Łazarza.

**Zaginiony chłopak.** Z Bolens, wsi, leżącej tuż przy granicy rosyjskiej, wyjechał przed 10 dniami 9- letni chłopak, Ludwik Zajac. Wyjechał do sąsiedniej wsi po gwizdzie i dotąd nie wrócił. Rodzice zaginiono- go, zwrócili się do policyi z prośbą o odszukanie ma- ksa.

**Złoty zegarek damski** z łańcuszkiem znalazł w niedzielną na ul. Łowickiej w Podgórze Meleasz Horowitz i oddał go na policyi. Właścicielka, za udowoleniem władności, może go odebrać w ekspozytury policyi podgórzkiej.

**Młły kompanion.** Już to dzisiaj weszło prawie w modę, że za dobre płaca ludzie szm. Dobrze chciał wrócić niekajki Busak z Płazowa swojom znajomym iżegrowi Batonowi, zaprosił go więc do szynka, fun- dował piwo, wódzoność i przekąski, a Baton za to podczuwał wyjął gościniecom przycielowi srebrny zegarek z łańcuszkiem, tak zresztą, że ma łańcuszek zo- stawiał, a jeno „cebulę“ schował. Spoztrażył jednak te operacyi krobir i oddał młłemu kompanionowi w ręce policyi. I rós to ludzom dobrze!

**Dotarła się w Podgórze do kogoś niekajka Marya Kałagat, 15letnia służąca i to za kradzieży, popełnioną w Biule.** Książkowna skradła swoją chlebobudową w wieku 30 kor. gotówką, masę białejny i ubrań i u- ciła do Krakowa, a po paru dniach zgodziła się do służby w Podgórze. Kiedy jednak weszła na planierkę podgórzkiej wiodła cznie miłano romanse z flotczar- kami, poznała jej siostra pokrzywdzoną i oddała w ręce policyi. Miała biedaczka przeważnie znowa i 160 do kasi na pokucie rozzydła.

**Także „Idęwiec“.** Jan Pawlik z Królestwa Pol- skiego przyjechał wczoraj do Podgórza, aby się zabi- wieć. Wziął więc w Rynek dorozkę i kazał się wozić po ulicach. Jazda trwała ogromnie długo, bo Pawlik zatrzymywał się przed każdym zamyśleniem i wspani- eżwiłam zarłko, nie zapominając czasem o dorkarum. Jazdźlił więc tak ze trzy go ziny, w końcu jednak dorkarumowi spryknęło z ręki i zaślagał zapłaty. — Ale Pawlik, zamiast zapłacić, ażkil dorkarum, rzucił się na niego, pobił go, potargał na nim ubranie, a kiedy zbitemu przyszedł na pomoc policyant, Pawlik porwał się z cęgłą w ręce na niego. Dopiero dwóch policyantów zdołało go uchwycić i odwieść na policy- ję. Tam ułomaczy się Pawlik, że „z nakraem jedy- i pił, że mu już chyba powino wystarczyć. Jis jestem szewczek i dani mówię — i jak równość, to równość. Ale żeby się o pieniądze leżaćce upominać, na to trzeba być chyba podgórkim drynziarzkiem“. Nie pomogło mu to tłumaczenia, bo policya kazała go zamknąć.

**Pożar w Mogilnach.** W Mogilnach za Podgó- rzem wybuchł dzisiaj o godz. 1 w nocy groźny pożar w zabudowaniach dla służby dworackiej, przytających tuż do dworu. Przyczyna pożaru na razie niewiadoma. Prawdopodobnie powstał on od iskier, które wylądają z kominu. Na ratunek ponęszyła odrazu służba dwor- aka i policyi chłopcy, siłkawy wygryzono z domu meble i kosztowności, aby uniknąć od zagłady, bo zdawało się, że pożar i cały dwór obejmie, tem- hardziej, że niedaleko znajdują się stodoły, napelzone słoną i zbożem. Około godz. 3 przybył na miejsce pożaru krakowski sztab pożarna ochotniczo pod kie- rowaniem szerszasta strazy miejskiej p. Urudy i ogień zinkalowano. Szkoła, ogniem wydrżona, wyszła kilka tysięcy koron, wódz się własność p. Knapki. **Otwarcie wystawy w Wadowicach.** Dnia 24 b. m. wśród znacznego udziału publiczności prezes ko- mitetu, hr. Stefan Hlubowski, dokonał otwarcia wy- stawy.

Następnie przemówił k. Andrzej Lubomirski i po- witał zebranych imieniem Iwowskiego Towarzystwa gospodarczego, (centralnego związku przemysłowego i liży przemysłowej).

Imieniem miasta przemówił zastępcą burmistrza, p. Dworak, poczem mówił przez krakowicki Izby handlowo-przemysłowy p. Dattner i marszałek powia- ta, poseł Łuszczewski.

**Zamach w sal sądowy.** W Czerńowicach, dnia 22 b. m. w sądzie karzym pomocnik sądowni Ludwik Holuński, żonaty, ojciec dwójki dzieci, skazany został za uwiedzenie siołeczki na jednonielegalny arezt. Pod- czas rozprawy zapewniał, że jest niewiny i oświad- czył, że jest ojcem swego wroga, niekajkiego i dwor- skianki wodnego. Po ogłoszeniu wyroku sądowni: „To jest zbrodnia, jestem niewiny, Bóg moim świad- kiem“ i zgłosił żądanie nieważności. W drzwiach stał Padura i drwił sobie z Holuńskiego, Roguroczy- ny pchnął go sztytemem, ukrytym w łase. Padura upadł ciężko rannym. Lekarze oświadczają, że stan chorego jest beznadziejny. Holuńskiego zaraz uwie- ziono.

**Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.**  
Środa: „Złota czaszka“.  
Czwartek: „Holnauk śmiały“.  
Piątek: „Kordyan“.  
Sobota: „Wesół“.  
Niedziela i wtorek: „Izrodzina — Izrodzina znowa“.  
Poniedziałek: „Wywołanie“.  
Wtorek: „Romejszohol“.  
Środa: „Razwizor z Petersburga“.

## Telegramy „Nowin“.

**Budapeszt.** W Białogrodzie Królewskim pro- klamowała dzisiaj partya socjalistyczna strajk je- neralny.

**Paryż.** Jutro odbędzie się w Rambouillet nad- zwyczajna rada ministrów pod przewodnictwem pre- zydenta republiki Fallera. Ministrowie otrzymali naglące zaproszenia na tą naradę.

**Hakadote.** Ogromny pożar połowę miasta obrócił w pył. Spalły się także wszystkie konsula- ry zagraniczne, z wyjątkiem amerykańskiego.

**Osaga w Wiedniu.** Daga w Wiedniu 60 wypadków ospy. Daisiejczy dotąd 60 wypadków.

**Rozuchy rezerwistów.** Paryż. W Nancy i Turcoing wybuchł, jak donosi do Figara, rozuchy wśród rezerwistów. Wiosła rezerwistów arestowano.

**Spisek na cara.** Petersburg. W procesie o spisek na cara u- kuczonem przesłuchiwaniu świadków. Rozpoczęły się wywody prokuratora i obrońców.

**Kolej syberyjska.**

**Petersburg.** Z Petersburga donoszą, że Rada ministeryalna uchwaliła polecenie drugiego trefu na kolej syberyjskiej. Odnosny projekt przedłożo- ny będzie trzeciej Dumie. Koszt budowy będzie wynosił 170 milionów rubli.

**Zaburzenia w Marokku.**

**Londyn.** „D. Telegraph“ donosi z Casablanki: Generali Duda postanowił rozpocząć króki zace- pnie. Po otrzymaniu posiłków zasakują on o dwie- cie zleniacka obóz Marokacczyków. Liczą oni 10.000 żołd, podczas gdy Francuzi 3.000 żoł- nierzy.

## Rozmaitości.

**Hakatyjszyczne barbarzyństwa.** Do „Gazety grudniajskiej“ piszą, że koło Rakoniewic kupił gospodarz Drynmaty około 15 korowców roli, na której postawił stodołę i chlewnik dla bydła. Obecnie chciał tam zbudować dom mieszkalny, lecz żadną miarą pozwolenia dostać nie może! Nabył więc jakiś stary wóz w rodzaju tych, jakie posiada- jący cyganie, lub cyrkowi wędrowcy i wóz ten zawładł na swoje miejsce, postawił w odległości kil- metrow od stodoły i chlewni — i w ten sposób ma przynajmniej gdzie głowę schronić w rodzinę. Wprawdzie jechała komisia policyjna na miejsce, lecz nie nie wkrótka, bo wóz stoi na kołach i wo- żna go z miejsca na miejsce przewozić. W moim- tożni pomieścił Drynmaty dwa łożka, pięć żelazny, stół i kilka krzesłek. Na ślimę zamierza wóś ten obłożyć grzą persem, lub torzem, żeby nie zmarł wraz z rodziną.

**Śmierć milionera z głodu.** Przed niedawnym czasem zmarł w Warszawie właściciel kamienicy przy ul. Marszałkowskiej, arez majątków ziemskich, St. Obencze po spisaniu inwentarza okazuje się, iż mienie, posiadostwa przez nieobeszczka, wynosi 5 górą milion rubli. A tymczasem właściciel tej fortuny umarł z głodu, w literatem miałem tego słowa znaczenie. Nieobeszczki bowiem był tak ską- py, iż odnawiał sobie i swoim najbliższym gro- sza na najniebezpieczniejsze potrzeby żyłowe. Z bie- gnięciem czasu choroba ta wrosłała do tego, że kilku- krotkimi wyłaskami stał się częstokrotko powo- dem hurcy domowej Systemy — ten doprowadził w końcu organum starca do zupełnego wycieńsze- nia, tak, że spał na pięty gziłowy, z którego już nie powstał. Dodać należy, że mieszkańca skąpca przedstawiało listny obraz nędzy i roz- pać. W swoim czasie skąpiec postępowaniem swo- jem doprowadził żonę do obłąkania.

**Niezwykłe przesadzenie drzewa.** Jednym z naj- wspanialszych drzew Europy południowej i środ- kowej jest cis (taxus), który jednak z przyczyn dotychczas nieznanych staje się w Europie ce- dzadkiem, tak, iż prawie na pewne można pu- wiedzieć, że wkrótce zupełnie. Dlatego ludzie dhalb o piękności przyrody, jak i o polity- ki, które ma się jej do zawdzięczenia, ratują co mogą z flory wspaniałej ubiegłych tysiącleć lat.

W ogrodzie botanicznym fundacyi Senkenber- gowskiej we Frankfurcie nad Menem, znajduje się wspaniały cis, mający około 30 metrów wy- sokości, a liściany w przybliżeniu, bo dokładnie tego oszacować nie można, od 300 do 700 lat ży- cie. Ponieważ ten ogród nabyło miasto od fundacy- i zamierza użyć go na inne cele, postanowio- no drzewo tak wspaniale już z samego piętnym- nia Senkenberga uratować i przesadzić do nowo- go ogrodu botanicznego, odległego o dwa kilome- try. Przygotowania do tego rozpoczęto już przed trzema laty i w ten sposób, iż w porze sposobnej przycinano drobne korzenie systematycznie, a o- becnie wycięto całe drzewo z gruntu wraz z bryłą ziemi, mającej 4 metry długości, tyłu szerokości, a 180 metra grubości. Ponieważ ta masa ziemi wraz z drzewem tak wielkiem waży około 900 centnarów, czyli 45.000 kilogramów,

przez odcywiecie nie można jej było walać na wóś, bo naprzd pytanie, czyby się wznosiła kł i osie, mogące mieć tak wielki ciężar, a nastę- pnie niema wątpliwości, że takiego ciężaru, k nastę- pny przekracza nawet ciśnienie dowolne dla kł lokomotywy, nie zniosłyby ani bruk uliczny, ani znajdujące się pod nim rury wodociągowe i ga- zowe, tudzież kanaly.

Dlatego wpakowano wydobycie z niemi drzewo nasadzono w ogromną skrzynię, która postawio- no tożsą za pomocą przysprzężonych do niej dwóch lokomotywy, służących do ugniatacia żwiru na ulicach, na osobno przysprzężonych walcach, zrobionych z pewnego gatunku bardzo twardego drzewa amerykańskiego. Żeby zaś ciśnienie tak wielkiego ciężaru rozdzielić, nie można, na jak największą powierzchnię ulic i placów, przez któ- re miało się odbywać przewieszenie, kładziono na nie kolejno po kilka warstw grubych desek, po których spoczywała opisana skrzynia z drzewem.

Oczywiście, że co odbyło kilka metrów dro- gę, zdejmowane deski z prestrzeń już przejecha- ni kładziono na prestrzeń, po której dopiero miał się transport odbywać. Rozumie się samo przez się, że taki przewóz jest bardzo powolny, tem bar- dziej, iż trzeba się rachować z krzywiznami ulic i szynami kolej miejskiej. Jest jednak nadzieja, że za 4 tygodnie odni się przebyć dwa kilometry i zasiedlić drzewo na nowym miejscu. Koszt tej roboty obliczono na 30.000 marek, czyli prawie 24.000 koron, za co jednak będzie zadolwione, iż się uratowało cenne i rzadkie drzewo i uczcilo pamięć szalotyjskiej fundacyi.

**Kaladź zabójca.** W Pittsburgu, w Ameryce, k. Ludwik Sczygłel, proboszcz przez pewien czas kilku polskich parafj, zabił wystraszem z rewol- wery Szecepana Staryzyskiego i śmiertelnie ranił jego brata Andrzeja, który utrzymywał hotel. K. Sczygłel wyjechał był na wczasowanie swoje ku- pku do Włoch, ale w miesiąc później już był z po- wrotem w Ameryce i z powodu braku inoego kiej- dca, został przyjęty tymczasowo do pomocy w pa- rafi św. Trójcy Zmieszony, z różnych powodów, opuścił parafję, pojechał do Pittsburga, gdzie w hotelu braci Staryzyskich sądził dwa pokoje, jeden dla siebie, drugi dla gospodyni. W miesiąc mieniał przez 10 dni i powiada, że z rozpacy mocno pił, co z pewnością do popelnienia tej zbrodni go doprowadziło.

W dniu 6 b. m. rano właściciele hotelu, bracia Staryzyscy, w apartamentach kiejdca wysłali kil- ką, i ponieważ awantury takie odstręgały gości, jeden z nich, Andrzej, poszedł na górę do k. Sczygłela i zwrócił mu uwagę na to, że w hotelu takie sprzeciaki są niepożądane. Staryzyski wrócił s góry i zasiadł przy stole razem z bratem w ja- dalsni. Dziesięć minut później we drzwiach stał ja- dalnia ukasał się k. Sczygłel i bez najmniejszego ostrzeżenia dał kilka strzałów do Staryzyskich, zając ich śmierć. Staryzyscy nie mogli nawet przytomnie, umarli w godzinę później, a jego brat najprawdopodobniej będzie jeszcze w stanie życia przedśmiertne szemania. K. Sczygłel na- tychmiast arestowano i oddstawiono do więzienia, przycem policyantowi, który go arestował, staw- ił silny opór i chciał go podobno zastrzelić. Poli- cya jednak rozbiorł go przemocą i zabrali w pa- trole.

Andrzej Staryzyski umarł, nie zdziwiasy żad- kich szansa, którzy mówili się przynależ do wyjaśnienia tego tajemniczego sąbójstwa.

K. Sczygłel przybył do Ameryki z Włoch przed trzema czy czterema laty. Z miejscowem do- chowielstwem polskiem wcale nie utrzymywał sto- sunków.

**Okrucenstwa w Lizbonie.** Ogromną sensacyę obudziło w Lizbonie uwielnienie kilku młodzieńców bogatych z powodu okrucenstw i występków prze- cieżko moralności. Ci szlachowani panice zbierali się na wal, w mieszkaniu jej właściciela, bogate- go i zleci Niemca i jęczył, że nie mógł być dle- wczką, nad którym się pastwili w wyszkanym spo- sób. Po sntych libachach wezwani parochy robie- rali je do naga i pastwili się nad niemi, a rozka- zy dawał wyrodniały panice. Tymczasem dlewcę- ta w sinnej wodzie aż do utraty przytomności, przylganywano je do pała i wystawiano na żar sionejczy, bito do krwi, kazało obracać kolowrot studejny aż do śmiertelnego znużenia, a nastę- pnie zamykano w sepie, ażaby nie mogły ciec. Doposażano się także podobnych okrucenstw na chłopkach. Wreszcie jedna z dlewcęzki uoliła umknąć i donosiła o wszystkim policyi. Gdy lud o tych okrucenstwach dowiedział się, chcieli wy- stępnych zlynacować i policya z trudem zdołała ich uchronić przed oburczonym tłumem.

**Wielu wydał kalendarz żydowski,** do Ferraco Servi wydał kalendarz żydowski, z którego wy- jmnjemy następujące cyfry: Na całej kuli ziem- skiej mieszka 11 milionów żydów. Z tego zamie- skuje Europę 9 mil. Amerykę 15 mil. Azję 100 tys., Afrykę 350 tys., Australię 50 tysięcy. Austrya zamieszkuje 294.000 żydów. Węgry 851 tys., Bośnia 8 tys., Rosya 8.979.000, Królestwo

Polskie 1.216.000, Anglię 935 tys., Niemcy 566 tys., Rumunie 370 tys., Turcyę 363 tys., Holan- dyę 103 tys., Włochy 57 tys., Francję 86 tys., Hiszpanię 5 tys., Szwecyę 19 tys., Serbię 5 tys., Belgię 13 tys.

**Za prośbę o casus — w areście.** W Taunton, naturalnie w Ameryce, w stanie Massachusetts, arestowano policyanta Tomassa Perryego za to, że, odprowadzając panienkę do domu, wyraził się: „Cay to nie warte casusa?“ Policyant przed sądem sądził, że w mieście rodnym w Irlandy, a był szwycar, wymawianiu tych słów przy takich okła- zych, Większość kobiet w Taunton stoi po stro- nie policyanta i podpisuje petycję do burmistrza z prośbą, aby go uwolnił.

**„Wieża parcy“ Rodina.** Sławny rzeźbiarz fran- cusk, August Rodin, projektuje dzieło olbrzymich rozmiarów, które ma być symbolem ludzkiej pracy, a na nosić nazwę „Wieża parcy“. W jednej roz- mówie wypowiedział się francuski mistrz o ideal- pomniku: „Wieża będzie wzniesiona na krypcie, w której będą umieszczeni gołkci i narzkowie i wgodie wstawcy ei, którzy w głębi siebie albo we wode parcy, dźwigi krypty będą strzeżone przez postacie dła i nocny. Postacie, personifikujące inne zawody — jak wycem, murarz, garncarz, kawa- le — będą umieszczone na fryzie, atoczącym spir- alnie wieżę. Dwaj aniołowie, spuszcający się s nieba i biorący pod swą opiekę pracowników ziem- skich, będą wieszczyli całość“. Koszt wykonania tego pomnika oblicza sam Rodin na miliony, a my- ślił przytem o międzynarodowej pomocy, aby to wielkie dzieło doprowadzić do skutku. Rodin po- kazał już jedną wielką trudność: wynależ architek- ta, który podjął się wykonania architektonicznej budowy całości, a Rodin ma wykonać rzeźby. — Wspomnianym architektem jest M. Renot.

## KAKI HUMORYSTYCZNY.

**Śmiech pojednania.**  
— Czegóż tedy sobie pan życzy? — sąpytaje prezydent trybunału.  
— Roswodu! — oświadcza małżonek.  
— A pan?  
— Roswodu! — wola żona.  
— Władzicie, raczcie prezydent — motna- by się pokornie, a przemyśleć tutaj, młwiliście oboje, że nigdy nie jesteście w zgodzie.

## Jaka będzie pogoda we środę?

*Prognoza wieśniskiej stacyi meteorologicznej:*  
Galicya zachodnia: Przeważnie jęchorniejsze, sta- be wiatry, temperatura mało zmieniona, sanosi się na burzę.

## NADESZŁA.

za które Redakcyja nie bierze odpowiedzialności

**Z Macierzy Szkolnej dla Słigek** pisał nam: Pan Władysław Dziwkiewicz, właściciel hotelu „Morale Oko“ w Zakopanem, naszemu wyjął zycielność dla Macierzy szkolnej Kiejstwa Włoczyńskiego, udziela- jąc na wilec znowy w sprawach Macierzy w dniu 18-go b. m. bezpłatnie sal w swoim domu. Za tę go- towość w sprawie narodowo-oświatowej Śląska szłoda Zarząd Kiejstwa WPanu Władysławowi Dziwkiewiczowi należne podziękowanie.

Kto chce palić prawdziwie higieniczne, zna- komite tutek, niech sądzi zawsze i wszędzie

**tutek „Kosmos“**

z fabryki St. Wołoszynskiego

w Krakowie, Krupnicza 21.

Do nabytca w handlach i trafikach.

## Dwie godziny pracy wieczorem od 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> — 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Do pracy przy wyjątku „Nowin“ przez dwie go- dziny dziennie (tylko w dni powszednie) wiecero- mem potrzeba zaraz kilka dlewcęzki. Zgłoszenia przysyła administracyja „Nowin“ Rynek główny L. 8, I. p.

## Do roznoszenia

„Nowin“ do abonentów potrzebne są starsze osoby albo chłopcy. — Płaca tylko przez dwie godziny wieczorne.

**Administracyja „Nowin“**

Rynek gł. L. 8, I. p.

dawniej  
**Stefan Porebski** Andrzej Schultz

**KRAKÓW, Rynek główny I. 32**

Zamówienia odwrotnie. — W niedziele i Święta zamknięte.

POLECA:

Tasiemki i plecionki wszelkiego rodza- ju, wełniane, bawelniane, niciane, jedwa- bne, białe, czarne i kolorowe.

# Sirolina

Podnieca apetyt i sprawia, że przybysza ciała, usuwa kaszel, wydzielinę, sprawia, że poty mocno znikają.

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy w chorobach płuc, przewlekłym nieżytu oskrzeli, krztuścu, zółczach, grypie i influency.

Ponieważ znajdują się także liście naśladowstwa, prosimy wyraźnie żądać Siroliny w oryginalnym opakowaniu „Roche”.

**F. HOFFMANN La ROCHE & Co.**  
Basel, Schweiz (Basilea, Szwajcaria).

# „Roche”

Można otrzymać we wszystkich aptekach po 4 Kor. za fiaskkę — na przepis lekarski.

**Dotłowa Restauracja**  
poł. zarządcą **Józefa Przepióry**  
została otwarta  
w Krakowie, przy ul. Zwierzynieckiej 6  
(długoj. Victoria)  
poleca:  
**śniadania, obiady i kolacje**  
**obiad z 3 dan 1 kor.**

**DROBNE OGŁOSZENIA**  
za 4 halerczy od wyrazu  
minimum 50 halerczy.

**Poszukiwane.**  
Wdowa posiada bogactwa poszu-  
duje kogoś, kto może także przyjąć posiadanie  
i służy kandyd. Zgłoszenia  
przez Adm. Redakcję „Nowin” pod  
adresem „Wdowa”.

**Redakcja** Intelektualna przyjma  
zadania pisane w języku polskim  
składki roczne do lat dwudziestu. Na  
zadanie pismo Kraków, Pedzichów  
1, 17, partier na lewo.

**Majster** stolarski, właściciel pra-  
ni, posiada wiedeńską, lat 86  
posiada na tej drodze 2 kraki ma-  
jówki, soły. Panna lub wdowa do  
lat 30. Posąg wymagany Dyktacja  
zapewniają. Adres: post rest. Kraków  
„Pawna” za dostaniem kwita  
inwestycyjnego.

**1/2 kg CIUKRÓW**  
w ozdoba pudełku K 2-40  
wyrób własny polska  
**ADAM PIASECKI**  
Kraków, ul. Długa 10.  
ul. Floryjańska 2, Hotel Drez-  
deński. 680

**Najtaniej**  
a najlepszej jakości sprze-  
daje wszystkie artykuły spo-  
żywcze handel pod firmą  
**WOJCIECH**  
**OLSZOWSKI**  
W KRAKOWIE,  
Mały Rynek, róg ulicy  
Szpitalnej. 646

L. 6941  
**Obwieszczenie.**

Magistrat podaje do wiadomości publicznej, że wydzierżawi w drodze licytacji ofertowej 50 procentowy dodatek gminy do podatku konsumpcyjnego od mięsa na 3 lata od 1 stycznia 1908 do 31 grudnia 1910, a mianowicie:  
1) od mięsa, słoniny, wędlin i marynat mięsnych, artykułów pochodzących z Piasków wielkich a do Podgórzania wprowadzanych. Cena fiskalna wynosi 14000 K.  
2) Na dzierżawę powyższych podobor należy wnieść do Magistratu do 1 października 1907 do godziny 12 w południe oferty samknie i stemplem na 1 K zapłacone.  
Ofertę wnieść do oferty dotychczas kwit kasowy na rżone wadym w wysokości 10% ceny fiskalnej i w ofercie wyraźnie zaznaczyć, że mu warunków licytacyjnych są znane i że im się poddaje.  
Warunki licytacyjne można przetrwać w Magistracie w godzinach urzędowych.  
Podgórze, 30 sierpnia 1907.  
Burmistrz:  
Kr. Maryczewski ur.

**ZAKŁAD**  
artyst.-kameralny  
i budowlany  
**Józefa Kuleczy**  
naprawdę soczysta w  
w Krakowie posiada  
wielki wybór gotowych  
pomalowanych i lakierowanych  
czarny i matowy.  
Podobnie się wykonu-  
ją gzymsy i ozdoby w miaz-  
sach na gwyny. 680

**Najnowsza książeczka**  
do nabożeństwa  
DLA INTELIGENCY  
ukazana się nakładem  
**KSIEGARNI KATOLICKIEJ**  
Dra Władysława Miłkowskiego  
w KRAKOWIE  
ulica św. Józef 6 (Hotel Saski)  
TELEFON Nr. 708.  
pod tytułem

**W Imię Ojca i Syna . . .**  
- - - i Ducha Św. Amen.  
Ze starych ksiąg oraz z myśli własnej  
sebrane modlitwy przez  
**ZOFIA z HR. FREDRÓW**  
hr. Szepczyka.

Maleńki format podług daw. wyda-  
nia: bez obwódek (8 centym.) w eleg.  
oprawie, cena 2, 5, 4, 5, 6, 7 i 10 K.  
z obwódkami styryjskimi na każdej  
stronie (5/10 centym.) w eleg. opr.  
cena 2, 4, 8, 11, 50, 19/50 i 14 K.  
Na poro należy dotychczas 40 halerczy.  
Najnowszy katalog składkowy  
przesła się każdemu bezpłatnie i  
franco. 84c

**Kotel Polski**  
w Krakowie ul. Floryjańska 42  
(czek Bramy Floryjańskiej)  
poleca polskie i przedwojenne  
seftki, miazgi i opłom od  
2 K. 40 h. i wyżej. 318

**Prywatne**  
**Seminarium nauuczelskie żeńskie**  
Sebaldy Münichowej  
w Krakowie, ul. Starowisła 1, 13, II piętro  
obojęnie:  
1) Cztery kursa równorzędne kursom s. k. Semina-  
rium Izadowego.  
2) Kurs przygotowawczy dla uczennic nie mających  
przygotowania albo wieku odpowiedniego na kurs i  
3) Kurs przygotowawczy dla nauczycielek do egzami-  
nów wydziałowych wszystkich 3-ech grup.  
Zakład położony wśród ogrodów, higienicznie urządzone  
odwiednio elektryczne, zaopatrzone jest dostatkiem w przyrządy  
i pomoce naukowe. Lekcy języków obcych, muzyki, tańca i  
steno-graphii udzielają się osobno, dopłata.  
Wpisy powakacyjne rozpoczynają się 25 sierpnia.  
Bliższe informacje w kancelaryi Zakładu.

**Skala Kmity**  
najprzejmniejsza i uroczą położona do-  
lina między skałami i lasem w pobliżu  
Krakowa.  
Jazda koleją do Mydlink trwa 10 minut i  
kosztuje 30 hal. — s Mydlink pociąg przez  
pols 30 minut drogi lub też zawsze osce-  
kującymi furgonkami. Powrót o godz. 9 wiecz.  
Restauracja na miejscu obficie zaopatrzona  
w doskonałe przeskaki własnego wyrobu,  
świeże mleko słodkie i kwaśne, herbata,  
wódniki i ptwo. Ceny umiarkowane.  
Z powołaniem **Wład. Rogacki**, restaurator. 400

**Steckenperferd**  
**BAF-RUM**  
z fabryki Bergmann & Co., Drezno i Tebechen nad Łabę  
zapobiega smakomito tworzeniu się lipniaki, jakoteż przed-  
wzięciu i wypadaniu włosów, wzmocnia ochotę do nacie-  
rania przeżyć hóm reumatycznym i t. d. 310  
Na składzie — w cenie K. 91 K. 4 za fiaskę — we wszystkich apte-  
kach, drogeriach, perfumerych, fryzjerskich i składach mydła.

**Wspierajmy przemysł krajowy!**  
**Jan Michalik**  
Krajowa Fabryka Czekolady  
tabliczkowej i Kakao  
w Krakowie, ul. Floryjańska L. 45.

**LAKIER**  
do tablic szkolnych  
czarny, matowy  
wyrób 688  
Fr. Hass'a w Ostrawie mor.  
i innych fabryk.

**GABKI**  
do tablic szkolnych  
**KREDE w LASEGZACH**  
do tablic szkolnych  
polecają najtaniej 799  
**REIM i SPOEKA**  
Lilja A. B. Kraków, Rynek 37.

**FABRIARNIA I PRALNIA CHEMICZNA**  
pod firmą:  
**Witalisa Utelskiego**  
Kraków, Karmelicka 17  
przyjmują do farbowania, prania lub odcyszczania wszelkie  
materie jedwabne, wełniane, bawełniane, aksamity,  
koronki, dywany, firanki, kagory, obrania, tkaniny  
i damskie, uniformy wojskowe, pokrycia meblowe, i t. p.  
w całości lub prute.  
Zamówienia na prowincję skutecznia się jaknajprędzej  
za pobraniem pocztowym. 876

**W Imię Boże!**  
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Pub-  
liczność, że po przebudowaniu i gruntownem od-  
nowieniu mej piekarni, która odpowiada wszelkim  
wymaganiom porządku i higieny z dniem dzisiejszym  
zaczynam znowu wypiekać wszystkie rodzaje  
pieczywa.  
Dziękując Szanownej P. T. Publiczności za  
dotychczasowe względy zapewniam, że starać się  
będę i nadal, aby doborowem pieczywem mych od-  
biorników pod względem zadowolenia.  
Z szacunkiem  
**Franciszek Kozłowski**  
Piekarnia ul. Stolarska 1. 6, Kraków.

Przerwy i najwleki w kraju od 35 lat zany  
P. Y. Skład maszyn do szycia i haftu,  
do robót krawieckich i szewskich, maszyn  
poczożarskich i do piania  
**KURS HAFTU BEZPŁATNE.**  
Przyjmują również napraw maszyn do szycia  
wielkich systemów, Czeski francji i greck.  
Agentami się nie podlegają.  
**JÓZEF IWANICKI**  
specjalista i mechanicz.  
**LWÓW. (HOTEL ŻORZA)**  
Uwaga: Znaszmac, że B. Pawłowicz z Krakowa słydy w szednych  
znanokach a firmą „I WANICKI” nie posiadał i do zamknięcia  
dotychczas „I. Iwanicki” który kasuwarę przy firmie swojej samie-  
czkał, został zmieszany w drodze egzekucji sądowej pod rygorem na-  
łożenia grzywny

Rządowo uprawniona  
**Fabryka wód mineralnych sztetcepczy i specjalnych leczniczych**  
pod firmą  
**K. RZĄCA i CHMURSKI**  
w Krakowie przy ulicy św. Barbary L. 4  
wyrabiała pod kontrolą Komisyi Przemysł. Tow. Lek. polsione przez  
Tow. Wody mineralne sztetcepczy, dysponująca własną chemią  
wedon: Bliźniaki, Giezblerdzkiej, Selterkiej, Vichy, Marynbadzkiej,  
Monteg, Kiszking, tudzież Szwajskie leżaliska jak: Litawa, Bro-  
nowa, Jodowa, Zielonka, Kwaśna, oraz Wody leżaliska urwisnie  
z prasjoni, grzyf. lewarziska. 640  
Sprzedaż sztetcepcza w aptekach i drogeriach, Canikli na sądzie franco.

**ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
**Józefy Nowińskiej**  
Kraków, ul. Mikołajska 14, Tel. 248.  
Posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, dębowych,  
tapetowanych i z miazkiego drewna oraz wleńców sztucznych, wysta-  
lowych i szafi.  
Zakład zaopatrzony jest w nowe meble dekoracyjne, wetyla-  
szafki do pogrzebów, w bogatych liberach stylowych, urzadz.  
przebrany od najwykwintniejszych do najskromniejszych, ze smagą  
słoniadką i dokładnością, czyskie wszelkie możliwe naprawy.  
Podobnie się przewadza i pracownice w wystrzykach do wszyst-  
kich części pawy Rowy. Posiada do dyspozycji groby marmurowe, pomniki,  
krytye etc. 18

**PIERWSZORZĘDNY**  
**Zakład pogrzebowy**  
**A. Szafranskiiego**  
ul. Mikołajska 1. 16. (sklep).  
**Mieszkanie 1. 11. Telefon 51.**  
Dla szlachetnych daleko idące usługi.

**Zakład św. Rodziny**  
w Krakowie, ul. Pedzichów 15  
przyjmuje wplac na wszystkie cztery kursa przyw. (coraz c.  
K. Władze zatwierdzonego) Seminarium i do Sakaly Św. Rodziny.  
Egzaminata wstępu 4, 5 i 6 września. Rele szkolej rozpoczyna  
się 7 września uroczystym nabożeństwem o godzinie 9-tej.  
Wobec różnych poglądów egwidzacy: Nulard (szkolny)  
Zakładu sp. ks. Leona Zbyzawskiego, nie powołuje żadnych  
zmiian: „Zakład lawien, był jest i będzie własnością Towar.  
„Dom Rodziny”, która trwała i legalnie jest przez rząd za-  
twierdzona. S. p. ks. Leon Zbyzawski już od roku wniósł się  
sądowi i wszystkie fakty uregulował, był szlachetnym przez Niego  
instytucja rozwijać się mogła powoli. 577  
Józef Błotnicki, sekretarz Towarzystwa „Dom Rodz.”

**PALARNIA KAWY**  
poleca szlachetno i  
i hurtownie  
własny wyrób garbani  
**Kawy palonej**  
najczystszej  
i najczystszej  
i najczystszej  
i najczystszej  
i najczystszej  
i najczystszej  
**M. JAWORNICKI.**

**WIELKI KRACH!** Z powodu zupełnej stagnacji w Rocy  
i krótkotrwalego poziomu, wyrzuc całego  
wielkiego zapasu sztetcepczy z wyjątkami sztetcepczy na Austryi i niedołączony  
generałego zastępcy i głównego naczelny fabryk generalnych pod firmą  
**Aleksander Landau w Krakowie, Stradom 2.**  
dyplomowany sztetcepczy 185  
Obrębny transport słynnych sztetcepczy we wszystkich gatunkach oraz  
bogaty wybór biżuterii, eleganckiego wyrobu ze słońca i t. d. do uszychnie-  
stowego wyprzedania. Sprzedają sztetcepczy ten po cenach niezmiernie niskich,  
bo 50 proc. niżej cen fabrycznych. Zwrotna się proszę uwaga P. T. Publi-  
cności, by sztetcepczy korzystając z tej sztetcepczy sztetcepczy sztetcepczy  
półki sztetcepczy. — Czeski polskie wyzyska na sądzie darmo.

Zjednoczone austriackie sztetcepczy  
Towarzystwa „Ameryka”  
**„Austro - Ameryka”**  
Generalna agencja dla Galicyi i  
Bukowiny oraz zastępcza austri-  
ackiego Tow. „LOYDU”  
**GOLDLUST i SKA, Kraków, ul. Lubicz 7.**  
**Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austryi**  
**do Ameryki, Kanady itd.**  
Trzymajmy się sztetcepczy „awój do sztetcepczy”. Kto wiec chce jechać,  
niech się uda tylko do firmy krajowej: Generalna agencja dla Galicyi  
i Bukowiny i sprzedaj karz okrężnych Galdit i Ska, Kraków,  
ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego; Lwów, ul. Na Szlone 8,  
Czerwińce, Brody, Nadbrzeże, Polowocyska, Szostkowa oraz  
wskazywa prowincjonalnie agencja. Jedną Towarzystwo agencja  
powołaniem rekrutem ministerjalnym z d. 10 kwietnia 1904 za  
L. 15900 do ustanowienia Agentów i Reprezentantów we wszystkich  
miejscowościach Austryi. 601